



# บริษัท เอเชีย นินซูเลเตอร์ จำกัด (มหาชน)

## Asian Insulators Public Company Limited.

ที่ AI 317 / 2566

วันที่ 12 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินรวมไตรมาส 1 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเชีย นินซูเลเตอร์ จำกัด (มหาชน) ไคร์ขอชี้แจงผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม ไตรมาส 1 ปี 2566 โดยสรุปรายการที่สำคัญดังต่อไปนี้

รายการ (ล้านบาท)	ไตรมาส 1 ปี 2566	ไตรมาส 1 ปี 2565	เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม (ลด)
รายได้รวม	2,185.59	2,654.48	(468.89)	(17.66)
ค่าใช้จ่ายรวม	2,153.75	2,512.67	(358.92)	(14.28)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	31.84	141.81	(109.97)	(77.55)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.40	5.03	3.37	67.00
กำไรสุทธิ	23.44	136.78	(113.34)	(82.86)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	27.24	91.10	(63.86)	(70.10)

ผลดำเนินงานกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯในไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 27.24 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2565 ซึ่งมีกำไรสุทธิเท่ากับ 91.10 ล้านบาท คิดเป็นลดลงเท่ากับ 63.86 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 70.10 โดยมีสาเหตุหลักดังนี้  
**ผลการดำเนินงาน (งบการเงินรวม)**

- มีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ลูกถ้วยไฟฟ้าและวัสดุฉนวน ในไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 136.91 ล้านบาท เปรียบเทียบกับรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ลูกถ้วยไฟฟ้าและวัสดุฉนวน ไตรมาส 1 ปี 2565 จำนวน 80.97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 55.94 ล้านบาท (69.09 %) และมีต้นทุนจากการจำหน่ายลูกถ้วยไฟฟ้าในไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 76.06 ล้านบาท เปรียบเทียบกับต้นทุนการจำหน่ายลูกถ้วยไฟฟ้าไตรมาส 1 ปี 2565 จำนวน 54.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 21.17 ล้านบาท (38.57 %) โดยมีกำไรขั้นต้น 60.85 ล้านบาท
- มีรายได้จากการรับเหมาก่อสร้างในไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 25.34 ล้านบาท เปรียบเทียบกับรายได้จากการรับเหมาก่อสร้างในไตรมาส 1 ปี 2565 เท่ากับ 218.23 ล้านบาท ลดลง 192.89 ล้านบาท (88.39 %) และมีต้นทุนจากการรับเหมาก่อสร้างเท่ากับ 23.42 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2566 เปรียบเทียบกับต้นทุนการรับเหมาก่อสร้างในไตรมาส 1 ปี 2565 เท่ากับ 203.05 ล้านบาท ลดลง 179.63 ล้านบาท (88.47%) โดยมีขาดทุนขั้นต้น 1.92 ล้านบาท



# บริษัท เอเชีย นินซูเลเตอร์ จำกัด (มหาชน)

## Asian Insulators Public Company Limited.

- รายได้จากการทำงานน้ำมัน ไข โอดีเซล (B100) น้ำมันพืช และผลผลิตพลอยได้ในไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 2,020.61 ล้านบาท เปรียบเทียบกับรายได้จากการจำหน่ายน้ำมัน ไข โอดีเซล (B100) น้ำมันพืช และผลผลิตพลอยได้ในไตรมาส 1 ปี 2565 เท่ากับ 2,351.40 ล้านบาท ลดลง 330.79 ล้านบาท (14.07%) มีต้นทุนจากการจำหน่ายน้ำมัน ไข โอดีเซล น้ำมันพืช และผลผลิตพลอยได้ในไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 2,002.50 ล้านบาท เปรียบเทียบกับต้นทุนจากการจำหน่ายน้ำมัน ไข โอดีเซล น้ำมันพืช และผลผลิตพลอยได้ในไตรมาส 1 ปี 2565 เท่ากับ 2,208.18 ล้านบาท ลดลง 205.68 ล้านบาท (9.31 %) โดยมีผลกำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 18.11 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากราคาขายเฉลี่ยของน้ำมัน ไข โอดีเซลที่ลดลงจากราคาวัตถุดิบหลักน้ำมันปาล์มดิบที่มีการปรับราคาลดลงอย่างต่อเนื่องช่วงปลายปี 2565 ถึงแม้ว่าความต้องการใช้ยังคงเติบโตจากการสนับสนุนของมาตรการของภาครัฐที่มีมติให้ปรับสัดส่วนผสมน้ำมัน ไข โอดีเซลเพิ่มขึ้นจาก B5 เป็น B7 โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 10 ตุลาคม 2565 เป็นต้นมา ส่งผลให้ปริมาณการขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565
- บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 51.74 ล้านบาท เปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของไตรมาส 1 ปี 2565 เท่ากับ 46.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.24 ล้านบาท (11.27 %)

### ฐานะการเงิน (งบการเงินรวม)

- สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 3,693.79 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 4,526.86 ล้านบาท คิดเป็นลดลงเท่ากับ 833.07 ล้านบาท (18.40 %) มีสาเหตุหลักจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด , เงินลงทุนระยะสั้น , ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น, สินค้าคงเหลือ, มูลค่างานเสร็จที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น
- หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 570.20 ล้านบาท เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 824.42 ล้านบาท คิดเป็นลดลงเท่ากับ 254.22 ล้านบาท (30.84 %) มีสาเหตุหลักจากการลดลงของ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
- ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 3,123.59 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 3,702.44 ล้านบาท คิดเป็นลดลงเท่ากับ 578.85 ล้านบาท ( 15.63 %)

### สภาพคล่อง (งบการเงินรวม)

- อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 2.88 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ซึ่งเท่ากับ 3.48 เท่า คิดเป็นลดลงจำนวน 0.60 เท่า
- อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 0.18 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ซึ่งเท่ากับ 0.22 เท่า คิดเป็นลดลง จำนวน 0.04 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



( ชนิต์ ฐริรัตนวิบูลย์ )

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร